[image: ]

О внесении изменения и дополнения в приказ Председателя Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан от 24 декабря 2020 года № 2 "Об утверждении Правил проведения мониторинга цен на товарных рынках с целью установления признаков нарушения законодательства Республики Казахстан в области защиты конкуренции"
Приказ Председателя Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан от 24 января 2023 года № 1. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 января 2023 года № 31774

      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. п. 4.

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Председателя Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан от 24 декабря 2020 года № 2 "Об утверждении Правил проведения мониторинга цен на товарных рынках с целью установления признаков нарушения законодательства Республики Казахстан в области защиты конкуренции" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 21914) следующее изменение и дополнение:

      в Правилах проведения мониторинга цен на товарных рынках с целью установления признаков нарушения законодательства Республики Казахстан в области защиты конкуренции:

      пункт 4 изложить в следующей редакции:

      "4. Территориальные подразделения антимонопольного органа осуществляют сбор информации о ценах на товарных рынках путем использования информации из открытых источников, проведения опроса физических и юридических лиц по телефону, в том числе по сотовой связи, либо с использованием социальных сетей и мессенджеров.

      При необходимости в адрес субъектов рынка, осуществляющих производство и(или) реализацию товаров на соответствующих товарных рынках, направляются запросы по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

      Информация о ценах на товарных рынках обрабатывается путем обобщения и систематизации для дальнейшего проведения анализа текущей ценовой ситуации.";

      дополнить формой информации о ценах на товарных рынках согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Управлению правового регулирования конкуренции Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя аппарата Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Председатель

Агентства по защите
и развитию конкуренции

Республики Казахстан

М. Омаров

[bookmark: z18]
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

	Приложение к приказу
Агентства по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан
от 24 января 2023 года № 1

	Приложение к Правилам
проведения мониторинга цен
на товарных рынках с целью
установления признаков
нарушения законодательства
Республики Казахстан
в области защиты конкуренции

	Форма, предназначенная
для сбора
административных данных

 Форма информации о ценах на товарных рынках
[bookmark: z23]
      Представляется: Территориальным подразделениям антимонопольного органа.
Форма административных данных размещена на интернет–ресурсе:
www.gov.kz/memleket/entities
Наименование формы административных данных:
Информации о ценах на товарных рынках.
Индекс формы административных данных: 1-ЦТР.
Периодичность: по запросу при проведении мониторинга цен на товарных рынках
с целью установления признаков нарушения законодательства Республики Казахстан
в области защиты конкуренции *
Круг лиц, представляющих информацию: субъекты рынка, осуществляющие
производство и(или) реализацию товаров на соответствующих товарных рынках.
Срок представления формы административных данных: в срок указанный в запросе.
[bookmark: z24]
      ____________________________________________________________________
* согласно подпункту 21) статьи 90-6 Предпринимательского кодекса
Республики Казахстан антимонопольный орган запрашивает и получает в порядке,
установленном законами Республики Казахстан, от государственных органов,
в том числе уполномоченного органа в области государственной статистики,
органов государственных доходов, субъектов рынка, а также должностных и иных
физических и юридических лиц информацию, необходимую для осуществления
полномочий, предусмотренных настоящим Кодексом, в том числе сведения,
составляющие коммерческую и иную охраняемую законом тайну, за исключением
банковской тайны, тайны страхования и коммерческой тайны на рынке ценных бумаг.
 Информация о ценах на товарных рынках

№

Товар

Цена за единицу товара
(с учетом НДС)

Причины повышения цены
(при наличии)

Вид товара

Код товара ТН ВЭД ЕАЭС*

Торговая марка товара

Единица измерения товара

В предыдущем отчетном периоде

В текущем отчетном периоде

1

2

3

4

5

6

7

[bookmark: z26]
      * ТН ВЭД ЕАЭС – классификатор товаров, применяемый таможенными органами
и участниками внешнеэкономической деятельности в целях проведения таможенных операций.
[bookmark: z27]
      Наименование _______________________________________________________
Адрес ______________________________________________________________
Телефоны ___________________________________________________________
Адрес электронной почты _____________________________________________
Исполнитель _____________________________________ ___________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_________________________________________________ ___________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии) подпись, телефон
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)

	Приложение
к Форме информации
о ценах на товарных рынках

 Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "Информация о ценах на товарных рынках"

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных предназначено для заполнения информации о ценах на товарных рынках;

      2. В графе 1 указываются сведения о виде товара;

      3. В графе 2 указывается код товара по классификатору товаров, применяемый таможенными органами и участниками внешнеэкономической деятельности в целях проведения таможенных операций;

      4. В графе 3 указывается торговая марка товара;

      5. В графе 4 указывается единица измерения товара;

      6. В графе 5 указываются сведения о ценах за единицу товара (с учетом НДС) в предыдущем периоде;

      7. В графе 6 указываются сведения о ценах за единицу товара (с учетом НДС) в предыдущем периоде;

      8. В графе 7 указываются причины повышения цены (при наличии повышения).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14